
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale Sanità – II Servizio Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e controlli di gestione                                                                                      

 

Via Roma 223 – 09123 Cagliari – tel  e-mail  1 

DETERMINAZIONE  n. 1226 del 23.12.2008 

OGGETTO:    FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE: INDI VIDUAZIONE SEDI - ATTRIBUZIONE 
TIROCINANTI ALLE SEDI - NOMINA COORDINATORI . 

 
VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 
 
VISTA la L.R. n. 31/98; 
 
VISTA la Legge 23 dicembre 1978, n° 833; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n° 368,   come modificato dal D.Lgs. 8 Luglio 2003 n° 

277, recante “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici 
e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli”; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro della Salute del 7 marzo 2006, G.U. n. 60 del 13 marzo 2006, con il 

quale sono fissati i “Principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione 
specifica in medicina generale”; 

 
VISTA la determinazione n. 47 del 22 febbraio 2008 del Direttore del II Servizio, con la quale è stato 

approvato il bando regionale per il concorso per l’ammissione al corso triennale di 
formazione specifica in medicina generale 2008-2011 per n. 25 medici; 

 
VISTA la determinazione n. 801 del 6 ottobre 2008 del Direttore del II Servizio, con la quale è stata 

approvata la graduatoria di merito del concorso, tenutosi a Cagliari in data 18 settembre 
2008, per l’ammissione al corso in argomento e da cui risultano i 25 vincitori da avviare alla 
su menzionata formazione;  

 
VISTA la determinazione n. 450 del 4 luglio 2008 del Direttore del II Servizio, con la quale è stato 

emanato l’Avviso pubblico per l’ammissione in soprannumero di n. 3 medici, per la frequenza 
senza borsa del corso per la formazione specifica in medicina generale triennio 2008/2011; 

 
VISTA la determinazione n. 802 del 6 ottobre 2008 del Direttore del II Servizio, con la quale è 

approvata la graduatoria provvisoria del suddetto avviso, formulata sulla base dei titoli di 
studio e di servizio dichiarati, e che pertanto i tirocinanti da ammettere alla frequenza 
risultano complessivamente n. 28, di cui n. 25 con borsa di studio e n. 3 senza borsa; 

 
CONSIDERATO che: 

- il 27 novembre 2008 è stato attivato il corso in argomento, come indicato nei Decreti 
legislativi  n. 368/99 e n. 277/03 nonché dal D.M.S. del 7 marzo 2006, e che da tale data i 
tirocinanti sono ufficialmente ammessi alla frequenza;  

- la gestione del corso fa capo alle ASL n. 1 di Sassari e n. 8 di Cagliari, individuate quali 
sedi e Poli didattici, e che le medesime operano uniformandosi alle direttive e ai 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale Sanità – II Servizio Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e controlli di gestione                                                                                      

 

Via Roma 223 – 09123 Cagliari – tel  e-mail  2 

programmi vigenti impartiti dall’ Assessorato, sentiti i Coordinatori del corso e il Comitato 
Tecnico Scientifico, in via di ricostituzione; 

- l’Assessorato emana Direttive e Circolari per lo svolgimento uniforme del corso, indirizzate 
alle ASL n. 1 e n. 8 e a tutti gli Organismi e operatori che interagiscono nello svolgimento 
del tirocinio  in base al Decreto Legislativo n. 368/99 e s.m.i.e dal D.M S. 7 marzo 2006; 

 
CONSIDERATO che l’assegnazione dei tirocinanti alle due sedi didattiche avviene in base ai risultati del 

concorso tenutosi a Cagliari in data 18 settembre 2008, e dai quali si assegnano per 
residenza e preferenza dichiarata dai tirocinanti stessi, all’atto dell’accettazione formale per 
la frequenza del corso, e pertanto risulta la seguente suddivisione: 

- Sede di Cagliari n. 21 tirocinanti, di cui n. 20 con borsa  e n. 1 senza borsa;  
- Sede di Sassari n.   7 tirocinanti  di cui n. 5 con borsa e n. 2 senza borsa; 

 
RITENUTO  di dover procedere alla designazione dei Coordinatori per il triennio 2008/2011, di cui  

rispettivamente, uno a Cagliari e uno a Sassari per le attività seminariali e uno a Cagliari e 
uno a Sassari per le attività pratiche che si individuano nelle persone di: 
 
per la sede di Cagliari: 

 
 Attività pratiche : Dott. Giorgio Pia  Responsabile Pronto Soccorso e  Medicina d’urgenza 

PO SS Trinità, ASL n. 8  di Cagliari                        
 

Attività seminariali : Dott. Emilio Montaldo  Medico di Medicina Generale SSR, ASL. n. 8 di 
Cagliari;  

 
 per la sede di Sassari:  
  

Attività pratiche: Dott. Mario Oppes  Responsabile Pronto Soccorso e  Medicina d’urgenza 
PO SS Annunziata, ASL n. 1  di  

  
Attività seminariali Dr. ssa Chiara Musio  Medico di Medicina Generale SSR, ASL. n. 1 di 
Sassari  

 
DETERMINA 

 
Art. 1) Per quanto citato nelle premesse, sono individuate e confermate, presso le ASL n. 1 di 

Sassari e n. 8 di Cagliari, le Sedi per lo svolgimento del corso per la formazione specifica in 
medicina generale 2008/2011. 

 
Art. 2) Con riserva di provvedere alla sostituzione di tirocinanti, dimissionari o decaduti, entro 10 

giorni lavorativi a partire dal 27 novembre 2008, data di inaugurazione/attivazione del corso 
2008/2011, come previsto dalla normativa vigente citata nelle premesse, alle due Sedi, più 
sopra individuate, sono assegnati i n. 28 tirocinanti secondo la seguente ripartizione:               
 

• Sede di Cagliari: n. 21 tirocinanti, di cui n. 20 con borsa e n. 1 senza borsa; 
• Sede di Sassari: n.   7 tirocinanti, di cui n.   5 con borsa e n. 2 senza borsa: 

  
ART. 3) Sono nominati i Coordinatori delle attività seminariali e pratiche: per la sede di Cagliari e la 

sede di Sassari sono designati 1 Coordinatore ciascuno per la differente attività: 
 

per la sede di Cagliari: 
 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale Sanità – II Servizio Programmazione sanitaria ed economico-finanziaria e controlli di gestione                                                                                      

 

Via Roma 223 – 09123 Cagliari – tel  e-mail  3 

 Attività pratiche : Dott. Giorgio Pia  Responsabile Pronto Soccorso e  Medicina d’urgenza 
PO SS Trinità, ASL n. 8  di Cagliari                        

 
Attività seminariali : dott. Emilio Montaldo  Medico di Medicina Generale SSR, ASL. n. 8 di 
Cagliari;  

 
 per la sede di Sassari:  
  

Attività pratiche: Dott. Mario Oppes  Responsabile Pronto Soccorso e  Medicina d’urgenza 
PO SS Annunziata, ASL n. 1  di  

  
Attività seminariali  Dott.ssa Chiara Musio  Medico di Medicina Generale SSR, ASL. n. 1 di 
Sassari  

 
 
ART. 4) Con successivo atto si provvederà ad individuare l’ammontare del finanziamento, occorrente 

alle due ASL, per l’erogazione delle borse e per il funzionamento del corso. 
   
ART. 5) Per quanto non riportato nella presente determinazione si demanda a successive direttive e 

circolari che verranno emanate in corso d’opera dal Direttore del Servizio interessato         
dell’ Assessorato Regionale dell’ Igiene e Sanità e della Assistenza Sociale. 

 
ART. 6) la presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene e Sanità e della 

Assistenza Sociale ai sensi dell’ art. 21, comma 9, della L.R. 31/98. 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL II SERVIZIO 
        Dott.ssa Laura Balata 

 
 
LMocco2/II 
RMassacciIResp.2/II 


